
 

 

 Universidade Federal de Minas Gerais Telefone  (031) 3409-5633 

 Instituto de Ciências Exatas e-mail  adfisica@fisica.ufmg.br 

 Departamento de Física  

 Caixa Postal 702  

 30123-970  Belo Horizonte - MG - Brasil  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 009/2019, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 

 

    

   Dispõe sobre a Comissão para seleção de candidatos do 

processo seletivo para professor visitante. 

 

 

A Câmara do Departamento de Física, do Instituto de Ciências Exatas, da 

Universidade Federal de Minas Gerais , em reunião de 27 de junho de 2019, no uso 

de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE:  
 
 

designar os professores Leonardo Teixeira Neves (Presidente), Pedro Ernesto 

Schiavinatti Tavares, Sebastião José Nascimento de Pádua e Carlos Henrique 

Monken (Suplente), para a Comissão de Seleção de Candidatos para Professor 

Visitante.  Área de Conhecimento: Óptica Quântica/Quamtum Optics.  

 

 

Belo Horizonte, 27 de junho de 2019. 

 

 

 

Prof. Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado 

Chefe do Departamento de Física 

ICEx - UFMG 

          


